De tisanā.
TISANA (sicut dīcti glo. sup. ii. Re. i.
ordēū dī siccātū. pila tonsū ⁊ tē
cōrnicatiū. ⁊ fit in ab⁹ ape⁹ illis q
earēt dentib⁹. Et tisanā fit ēt pot⁹ utilis panē
tib⁹ febres ⁊ alias calidas passiones. qz sup
de ordeo in littera. o. calorez mingat ⁊ alterat
sitū sedat ⁊ declinat. hec tisanā bus⁹ ne. pen
tima est. pducta. vñ alexander neq; sicut. Cor
tice nudato tisanas ordea dicas. Et dī antīpo
qd ē pātio. qz pātio in pila cū decorticat. pot⁹.
autē inde facēt tisanū dī ab Isā. in dīctis.

De arboribus et platis

129

De tribulo.

Tribulus est fructus spinosus qui mollior est q̄ sit arbor et durior q̄ sit herba. cuius species maior crescat iuxta sepes ut dicitur. pl. li. tti. c. xvi. Tribulus dura res est septa villaꝝ obtinet in altis crescat. sed cum non habeat vires ut directe se extollat incurvaꝝ. et versus terram se reflectat. de teſtibus habet acutissimos aculeos acutos et dentatos. et singula eius virgula a summo usque deorsum ad radicem aculeis sunt munite. Alia est species tribuli minor et crescat in locis palustribus et in campis. et est minor in longitudine et grossitudine q̄ sit maior. folia habet minuta et rotunda bastulas p̄p̄c̄t longas. teneras. rufas. sparsas per terram diffusas. acileatas per totum et spinosas. florem faciunt album et fructum primo viridem. deinde rubrum tandem nigrum et hunc fructum diligunt serpentes. colubri et buffones. et ideo tales fructum comedere hominibus non est tutum. et quem ipsum comedere libuerit eligere debet illuz que a terra magis est aleuatus et non nimis matutus qui integer est et in tacto a muscis vel a verminibus non corrosus. Tribulus autem campestris vedi cit pl. aratro et frugibus est inimicus. viua et enim est et multum se multiplicat et viri radicati potest quando in aliquo radicatur agro. et iō messem comprimit et confundit pedes et cura transuentium et manus se tangentium multum ledit. et transuentes sepe cadere vel cespitare facti vestes hominum dilaniat et dispergit. et omniū iuxta se pascue querentium lanam rapit. et ideo dicitur tribulus a tribulando q̄ tribulat et credit sibi appropinquates.

De thimo.

Thimus est herba valde aromatica. unde virgilius. Redolentibus thymo fragrantia mella. cuius flos dicitur thymum. et est flos medicinalis. habet n. virtutem melancoliam purgandi et fleuma et ideo valet contra quartanam et alias melancolicas passiones.

De thymiana

Thimiana est quedam confectio p̄ficiosissima ex onice et stacte galbano et thure preparata sicut dicitur erodius. Et est dicta a thymo flore odorifero. q̄ olet suauiter sicut thymus. sicut dicitur. Is. li. viii. ubi tractat de odoribus. talis autem confectio in usus hominum non debuit fieri. q̄ dominus offerit in templo super altare thymianatis haec p̄

cepit et iō in ecclesia non debet sponsus et spōsa thunisci odore thunis. inde etiam est q̄ alatula thure benedicto super altare si descendat thunibulum ad chorum aliud thus sine benedictione apponendum est et offerendum hominib⁹?

De thure.

Thus est nomen arboris et gummi. inde emanans. vñ pli. li. m. Th⁹ est arbor arabie immensa atque ramosa levissimi corticis ad aceris quantitatē succum aromaticum et album ad modū amigdale generans et effundens masticatione. in pluverem resolutum est intus pingue et igni appositum facile ardens et appellatur apud nos masculus eo q̄ natura sit rotundum admodum testiculus. reliqu⁹ vero est planum et plene scabiosum et est masculo minus bonum. adulteras autem admixtum resine albe sive gummi. sed sua cognoscatur propria qualitas. nam thus igni appositum ardescit resina vero humescit gummi autem calefactus resolutus et liquefacit. Arbor autem vnde fluit thus dicitur libanus. et eius a natura libus ac medicis olibanum nuncupatur. a morte arabie sic vocato. sed a libano arbore fluit olibanus libanus nuncupatur. vt. d. Isi. 7. d. glo. super eccl. xxiiij. sup illū locum. Ego quasi libanus non inasus tecum Libanus ut aiunt arbor est arabia cortex et folio lauro simili fructu cunctis bis in anno sollicit in vere et in autumno sed quod perse fluit sollicit in principio estatis melius est quod vero in estate cuncta passim latum est. cogitur in autumno vero nec ita cunctum est nec ita purum. sed hoc quod primo adberet ramis et corticibus et in estate induratur et a ramis feno recolligitur thus optimum est. quod est album. solidum. et mundum. odo riferum et rotundum ad modum testiculi ac oblongum dicitur masculinum. thus vero quod apertis corticibus in autuno vel hyemis principio effluit non est alteri simile in virtute. nec etiam in colore. q̄ illud album est et translucidus odoriferum valde atque mundum. thus vero secundum est tenue et scabiosum. ut supra dicit Isidore. Regio autem ubi crescent thura est montosa et per altitudinem rupium et scopulos quasi imita et inaccessa ut dicit glo. eccl. supra dicta. Hec omnia dicit plinius libro. xv. c. x. ut dicit glo. q̄ arabia est regio thura gignens saeva vel saba eiusdem regionis provincia maritime thurifera. et est terra et una pte manus et scopulis ex altera vero monib⁹ et rupib⁹ vir accessa unde thunis arbor sine cultore crescat et terram

Liber XVII

argilosam diligit. Dicunt autem arabes quod ibi non debet recolligi, nec eius arbor, incidi nisi a sacris et religiosis tempore collectionis causa, et mulierum non pollutis, et sic putatur per religionis obseruantiam merces augeri. Itē idēz ibidē, c. xvi. Prima naturalis ei⁹ vi demia ē circa canis oris in for̄issimo estu, nam tūc eius coner tenuissim⁹ lata⁹r. et p̄silit inde spuma pinguis q̄ dext̄a densa vbi loci natu⁹ra poscit hoc purissimum et cādīdū. Sc̄da v̄ide mia v̄en⁹ biennē corticib⁹ sc̄cis rufi h̄ exit, nec copabile ē prion. Credit autē nouelle arboris gumi ē cādīdū, s̄z v̄terens effican⁹. et quidā putat in insulis meli⁹ gumi cū alij negēt in insulis nasci. Collectū ibus i camellia deferit in ciuitatez que sabothea dī porta adhuc patente, necc̄ alia v̄ia ingredi licet. vbiq̄ decimā deo quē muocāt. vbiq̄ sine mēsura nō i pōdere ac̄ cipit sacerdotes, nec nō iudei mercari nisi p̄ us deo debita pozzo offerat, candore, p̄ba et carbone si statū ardcat et inflāmentur. si dentē nō recipit, sed statū frangit in puluerē v̄l in micas buccisq̄ pli.)V̄d̄z dia. vo et pla. ibus ē cuius daz arboris gumi in alexandria, et dī olibanū alexandrīnū qđ est pur⁹ et melius. Aliud inuenit iuxta damascū et dī damascenum. et nō ē ita bonū nec ita pur⁹ sicut primū. Est autē caliduz et siccū multū aromaticū /m̄ltū pingue et glutinū, virtutē b̄z p̄forādi ex aromancitate sua p̄solidādī / et p̄stingendi et cōglutinādi ex gumis moditate sua potēt strigil lachrymas et fluūt humorū descendētū de capite p̄cipue q̄n fluūt p̄ venas extēiores facie si circa tipora ei⁹ puluis cū vino albo et cū albugine ouī cōplastrentur. Sic et̄ sedat doloē demūt⁹ et ginguaq̄ masti catū. ibus p̄b̄sbet fūxū humorū a capite ad mēbra spūalia ad pec⁹ videlz et pulmonē cōtra i digestiōne et acidā eructuationē mltū v̄z vīnū in quo fuerit ib⁹ decoctū, matriē p̄forat et mūdificat et cōceptū iuuentum⁹ eius. puluis eius mixt⁹ cū acetō gracilat et attenuat māmas turidas. puellarz crassanōib⁹ cū pice subuenit. dolorē atrīū mitigat. mixt⁹ cū vino tumorib⁹ intestinōp̄ subuenit si cū vino bibatur. buccisq̄ dia. et pla. Dicā autē ibus fīm Iſid. a theos qđ deus q̄r̄ in deo sacrificiis adolevit. et fīm hoc b̄z aspirationē. Uel dī a tūdo dis. q̄ habile ē ad tūdēndū et sepe tūditur. et quāto plus tūditur plus redolet et facilius inflāmatur. et tūca ret aspiratione. Et thure incēlo pcedit aromati ca sum⁹ modū vīngule. et ē infēr⁹ gracilis / mltū mobilis / multis circūvolutiōib⁹ / atractuol⁹ et se ad ptes oppositas morū leuissimo circumvoluēs versus supiora se dilatens simutās aerā et obūbrians odoris sui fragrātia. fero rem ea

dauēp̄ auferēs / ad cerebū directe penetrā / sp̄m aialem p̄forat et recreat / p̄ cerebū yecumā los se diffundens.

v Item nīs. dī virga mollis, et dī vīmen co q̄ bēat vīm multaz virorū. nā eius natura ē talis ut ēt arefactū si in aqua ablauā / itēp̄ reuirēscat. Et dī. Iſi. lib. xvij. et vi minib⁹ fūt vīnib⁹ vīciendis et dolis religan dis necessaria ligānta ut p̄z. 5. e. in lfa. 8. que re de salice ibi.

v Virga p̄prie est q̄ de ramis nasci et dī vīmen co q̄ in se vīm multā bēat. vīl di a vīrore. nā vīnus q̄ latitat in radiis p̄dūt in vīrore virge. Dicā virga q̄si vīre gens. virga. n. vīnūt magi ad placādas sp̄ēres. et idōco in virga sustinet hos alligatos. vīgeni vīnūt p̄bi/ reges et magistri vī d. Iſi. lib. xvij. virga et vīnūt viatores agrop̄ et area rū seu peatop̄ defensores / legati et nūc acpāstōres. Virga siquidē ex tripliā cōponit substatia. s. ex cornē / ligno / et medulla. mediante me dulla numē et vegetatur mediāte ligno engis et sustentatur. cornicis vero bñficio regitur et ab et tenoris acnis iniuria defensatur. nā vī d. 2mē. sup̄ li. de plāns. cornicēb̄z p̄ pelle arbori / lignū p̄ osse / medullā vīo loco vene. nā calor natura lis existens potissimum in medulla virge mediāte rāmo aquo pullula / bñonez attrahit a stipite et radice. et qđ grossiss ē et terrestris / in altero humore trāsimutat in lignū et in cornicē. qđ vero aquosius ē querit i frō dīum multitudinez. et qđ vīctuol⁹ est et pur⁹ trāsimutat ad virge sup̄ficie vīnde p̄ducat florē et tandem fructū generet atq̄ semen. na sc̄f aut̄ taz flos q̄ fructū de substatia virge sine ipsius corruptiōe et alta violatiōe. nā flos insensibiliter de virga egreditur et cōpens virgā nō violat nec deflorat s̄z fecūdat eā p̄oni acp̄ficiat et decorat. virga ita q̄ nō p̄cipit fecūdationis grām nec potentiām generādi ex cōmīxtione semis sicut aiantia / s̄z errore celesti pariter et calore solis. virga aut̄ et quo ascendit surſū semp̄ tendit et suā lūmitatē p̄lus celū erigit quousq̄ pueniat ad pfectū forementū. et est media inter rāmū et stipite seu radiis et qua cōcipit fructū quē p̄ducat et substan tie sue tenentur dīne flexibilis est valde et de fastū illudimabilis in quālibz p̄tem. Item virga extīnscētanda est et siccā aspera et nodosa / sed interius mollis est in medulla et sub coriē humerosa. quanto autem virga plus crescit / tanto a terra plus recedit. et quanto fussum altius susollitutē tanto in eius acuminē gracilior et auctior inuenitur. Item virga ex se debet esse creta / sed quando est nouella si casu aliquo ad terram incunetur / difficile est ut indurata in

¶ De arboribus et platis

Illa curvitate ad rectitudinem redetur immo
sepe facilius frāgitur quā rectificetur. qñ vero
virgaliuenit curva signe ponitur et p calorez
eius nōgoē et dūcīaz resolvētēz et remolliētēz / ad formaz rectitudinis facilius reducitur.
Itē vīga combus/est odiosa et pūlis. q: virga
et pūlō insolēna cobercent.

¶ De virgulto.

Virgultū a virga ē dictū sūm bug. Est
enī loc⁹ ybi multitudō crescit virginū.
Scđm aut̄ Iſi. li. xvij. virgultū est ra-
mus q̄ de robore ip̄ius arboris pullulat. s̄ vir-
ga dī q̄ de ramis oris et pcedit. virgultū autēz
sine om̄niōe seminuz pcedit. in byeme viles
scit̄ i vere nō placet. q: tūc virescit et florescat. h̄
cīsum rūsuz pullulat et reviūscit. a terra iū suo
ortu elongat. et p̄to plus crescit/ tārō plus ver-
sus celū eleuāt aliquā aut̄ dī virgultū vīdanū
vel vīrenū lo. s. vīnidis et amen⁹ plānis et her-
bis vīrentib⁹ p̄situs sicut supra de ortu pater.
quere in littera. o. ¶ De vite.

Vitis dī a vīn cēdo / q: pīncēt ligat.
Scđm Iſi. aut̄ vīnis est dicta eo q̄ vī-
bz cīt radicandi. vel iō dicānt vites
eo q̄ vim bēant ut inuicē vites se innectāt vīc
niq̄ arbōrib⁹ reportādo religent. Est. n. corū
natura flēbilis. s. quasi brachia q̄busdāz ve
h̄equid p̄iebēdēnnit teneat et p̄stringat. et illa
ligamīa q̄bus arbores vel palos capiūt capi-
oli dicānt sic dicti eo q̄ arbores capiūt v̄l mu-
tōse p̄neat quoq̄ admīniculo freni palmite
vētos sustinet et turbines ne frāganſ. Dicōntur
et cornubi. q: sūt sicuramuli q̄bus. prima ques
q̄ ligātne lōgius larati palmites ventoz fla-
tibus dissipēt̄ / et sine pīculo fruct⁹ suos susti-
neat. Utib⁹ aut̄ ista maxime pueniū. s. obla-
queatio. oblaqueari aut̄ est terrā circa radicem
aspire / et velut lac⁹ efficere vt radix būore diligē-
tius humectet / et caloris solaris radio facilius
penetet. Itē cōuenit eis putatio. et est pūtē
virgā et vite supuacuā resecare cui⁹ flagellū lu-
kunt. Itē eis cōuenit ppaginatio. et est ppag-
inare flagellū vīnis supystemere et q̄si pono
porrigere. et bin̄ ppagine dicuntur prime. s.
vīnis erēsōes. Itē eis cōuenit fossio et est fode
re terrā mouere fosso. vel ligone / ut radices
et berbe supflue amoueat̄ et sic vite melius
foueant. Itē eis cōuenit pastinatio. pastināf
aut̄ est parillare. i. palos figere circa vites ut su-
stentur ut di. papi. Et dī a pāgo gīs. ti. qd̄ idēz
est qd̄ palos figere v̄l plātare. ut di. idē. Scđz
Iſi. aut̄ pastinare ē simo vel terra pingui vitez
pascerē vel nutrīte ut ap̄līns fructificet. Itē eis
cōuenit pāpinatio. Et aut̄ pāpinare pampi-
nos. i. folia supflua de vite amouere. ut vīe li-
berius aerē pūz capiant / et folijs nō obūbra-

re cīnus māturescat. Pāpinī aut̄ vī dī. Iſi. sūt
folia. quoq̄ subsidio fruct⁹ vītis ab ardore et su-
gore defensat. et aduersus oēm inint̄ipūmūl
q̄ pampini vī dī. Iſi. ideo sūt mēfisi ut solans
radius ad mātūritātē fruct⁹ facilis admittat
et sūt dicti pāpinī eo q̄ de palmite depēdant.
vt di. idē lib. xvij. Itē eis cōvenit pīndēmīatio
et est vidēmīare de vite vīas demēre. qd̄ fit qñ
fruct⁹ vinee p̄scindūt et recolligūt. De vīnbus
aut̄ di. pli. li. xvij. c. xxij. vītis qñ p̄sandūtēē
pore cognit⁹ et mō debito / ex p̄satione vītēs a-
pīt et cōcipit māteriaz ex q̄ flores et fructus et po-
ster pānūt̄. nīli enī p̄satione castigare super
fluoꝝ tota infēcūdā et stenilis redderet mībil enī
auidus nāscī / et iō nīli vīres ad patēndū būē-
tur nō est fruct⁹ partura. In vite aut̄ ē natura
ut malit parere q̄ viuēt. et iō quicq̄d de mate-
ria supflua a vite demīt̄ fructui accedit. vītēs
nō putatiōis tpe quātō cīnus putantur / tanto
plus effūdūt de materia. et quātō seruis / tanto
seruit fructū vīberoz. ita tī q̄ putatio debītū
t̄pus nō exēdat. vītēs graales et tenues cī-
tius oꝫ putare. validas aut̄ nouissime. Debēt
aut̄ p̄fīcio fieri oblique iter duas gēmas ita ut
in pte gēme opposita p̄fīcio nāt vuln⁹ iō
aut̄ dī fieri obliqua et indīrecte ut cīro desēdat
et defluat̄ guttule plūnialēs p̄ quaꝫ frequētāz
et p̄manētām sup planā infāllurā vītis sumi-
tas ledēt̄. et quātō vītis ē grālioꝫ et macioꝫ
tanto de ea plus ē putādū. qñ aut̄ pampītātō
ne indīget / nō dī remouēt foliū qd̄ est enī vīa/
nīli vīna sit nouella s̄ potius alia que magis
sūt remota. h̄ enī vīuz sup plātare, quicq̄d nō
erūpt̄ et pullulat̄ alias q̄ ab oculis siue gēmis
spūnū et in utile iudicant̄ et statū est rūpendū.
Itē idē. c. xxiij. vītib⁹ accidit morib⁹ sp̄cialis
s. qñ germina numis tempestue auferuntur / aut
qñ in supinū infādāt̄ / aut qñ noxio roze vel
imbre floratiōis p̄fundūt̄. aut qñ nouel-
la gemina prīma aut̄ frigore decoquūt̄. aut
qñ ab impiis cultorib⁹ aut̄ circumfessorib⁹
radices vulnere iniurioso ledēt̄ / et qñ desqua-
māt̄. i. a suo corīce totalē spoliat̄. Infī oīa
maxime ledēt̄ qñ fortis imber p̄cutit palmite
florescentē. qz desunt ip̄se fruct⁹. et aere vō cor/
rupto et roze vel imbre noxio crescat quidā ver-
mes ut eruce et testudines vītis folia / et ger-
mina depastēt̄ / et eaz sic depastaz facile dere
linquit̄. Nascīt̄ aut̄ hyemalis in tēpe numis
bumido atq̄ lento. ac adit̄ etiam eis alī mo-
bus qd̄ arancuz vocant vītōres. q: et flatu
vēti noxio et imbre corrupto generantur qdām
tele q̄si araneaz q̄bus obvolūt̄ fruct⁹ et p̄su-
mūt̄ et adūnt̄. ledēt̄ et vītē rapbanus odit̄
et caulem. et om̄ne olīo odit̄ etiam et corolum.